
Allegato “A”

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

SEZIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI 

Regole generali ed agevolazioni tariffarie 

1. Le tariffe, degli impianti sportivi, sono orarie eccetto quelle relative alle partite ed manife-
stazioni e quelle relative ad impianti con tariffa forfetaria.

2. Le tariffe di utilizzo di tutti gli impianti sportivi sono comprensive dell’uso degli spogliatoi.

3. Per attività di “allenamento” s’intende l’attività sportiva, riconosciuta dal CONI, propedeuti-
ca alla gara; per “corso” o “scuola” s’intende un’attività per l’insegnamento di una pratica 
sportiva o discipline riabilitative e/o del benessere personale; per “attività giovanile” s’inten-
de un’attività riconosciuta come tale dalla rispettiva federazione sportiva di appartenenza; 
per “attività over 65” s’intende un’attività destinata ad un pubblico della terza età ed in cui i 
frequentatori con più di 65 anni siano almeno l’80% degli iscritti.

4. Sono esentate dal pagamento delle tariffe  le fattispecie sotto esposte:

a) l’attività scolastica curricolare ed extracurriculare delle scuole dell’infanzia, primarie e se-
condarie ;

b) l’attività rivolta ai disabili dalle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) re-
golarmente iscritte al Registro Regionale ai sensi della L.R. 30.08.1993 n.40;

c) l’attività delle società/associazioni che effettueranno, in economia, i lavori di manutenzione 
negli impianti sportivi di lieve entità, preventivamente concordati con l’Ufficio Servizi Spor-
tivi ed autorizzati dal Settore OO.PP., fino a concorrenza della spesa massima ammessa che 
dovrà essere debitamente concordata e rendicontata;

d) l'utilizzo da parte di forze dell’ordine ed enti organizzati preposti al soccorso e alla protezio-
ne civile per attività di esercitazione o dimostrative;

e) l'utilizzo da parte dei comitati organizzatori delle sagre patronali e feste di quartiere per im-
pianti siti nelle rispettive località durante il periodo di svolgimento delle stesse per un massi-
mo di quindici giorni e per una sola volta nell’arco dell’anno. La gratuità d’uso potrà essere 
concessa esclusivamente per manifestazioni, tornei e attività comprese nel calendario della 
sagra/festa, gestite a titolo gratuito e senza alcun risvolto commerciale dai rispettivi comitati 
organizzatori ed effettuate dai partecipanti residenti nella località/quartiere interessato a con-
dizione che per assistere a tali manifestazioni, tornei o attività non sia richiesto alcun paga-
mento, neppure sotto forma di offerta libera;

f) l'utilizzo di impianti sportivi assegnati per attività di animazione estiva di natura sportiva, a 
condizione che siano applicate  per tali attività  le tariffe  previste dal paragrafo "animazione 
estiva sportiva"  punto successivo del presente documento;

g)  per  le squadre di associazione sportive  regolarmente iscritte al Coni, composte per la tota-
lità o almeno per l'80% da atleti diversamente abili, per le attività di allenamento e di 
partita/gara. 
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h)  le  progettualità  o  iniziative  patrocinate  dal  Comune,  con  obiettivi   di  natura  socio-
assistenziale e socio-sanitaria di cura, prevenzione  e promozione della Salute come definita
dall'OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità).

In questa casistica rientrano  le progettualità  e le iniziative :

-  promosse direttamente  dalla Azienda Ulss n. 5;

- inserite nei Piani di Zona  realizzate anche in collaborazione con: Associazioni di volontariato;
Associazioni  di  Promozione  Sociale;  Associazioni  sportive  dilettantistiche;  Enti  di  promozione
sportiva;

- in cui il Comune aderisce come partner.

5) La Giunta Comunale , su presentazione di adeguata documentazione dalla quale risulti che le
iniziative/manifestazioni sono dirette al perseguimento di finalità sociali o comunque accrescano 
l'immagine della Città di Rovigo, valuta di volta in volta l’opportunità di effettuare concessioni 
gratuite ovvero a tariffa agevolata nei seguenti casi:

a) manifestazioni sportive e di promozione dello sport patrocinate dal Comune di Rovigo per le
quali non è previsto il biglietto di ingresso.

b) manifestazioni sportive e di promozione dello sport patrocinate dal Comune di Rovigo per le
quali è previsto un biglietto di ingresso il cui ricavato sia destinato in beneficenza o per scopi uma-
nitari.

Il patrocinio concesso dalla Civica Amministrazione non costituisce diritto alla gratuità 
nell’uso dell’impianto. 

6) Viene applicata una riduzione del 50% delle tariffe sotto esposte:

a) Per le attività inserite nel programma dell’Ottobre Rodigino 
b) Per le manifestazioni di carattere INTERNAZIONALE o NAZIONALE patrocinate 

dall’Amministrazione comunale;
c) Per l’attività giovanile qualora fossero rispettati tutti i seguenti parametri:

i. che l’istruttore/allenatore sia un diplomato ISEF o laureato in scienze motorie o in possesso 
del brevetto legato all’attività svolta, riconosciuto dalla Federazione o Ente di appartenenza;

ii. che gli atleti che svolgono regolari campionati siano iscritti gratuitamente all’attività svolta, 
o sia previsto un pagamento max € 450,00 annui;

iii. che per l’attività sia garantito il rapporto di un istruttore/allenatore per max n°15 (quindici) 
atleti; 

iv. che per l’attività di minivolley, minibasket e similari, il costo d’iscrizione mensile non superi
€ 50,00;
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v. che nell’attività sia previsto l’inserimento gratuito di giovani provenienti da famiglie biso-
gnose (eventualmente anche segnalati dagli Uffici dei Servizi Sociali) max n°3 da sommare 
ai 15 dei vari corsi.

d) Per l’attività “OVER 65” qualora fossero rispettati i seguenti parametri:

i. che l’istruttore/allenatore sia un diplomato ISEF o laureato in scienze motorie, o in possesso 
del brevetto legato all’attività svolta, riconosciuto dalla Federazione o Ente di appartenenza;

ii. che sia garantito il rapporto di un istruttore per max n° 20 (venti) iscritti; 
iii. che il costo d’iscrizione mensile non superi € 50,00.

e) per le strutture carenti di funzionalità dei servizi igenici e/o degli spogliatoi ovvero che necessiti-
no di interventi importanti di manutenzione per i quali è ridotto o impedito l'accesso, agevolazione 
cumulabile con eventuali altre riduzioni previste nel presente documento.

f) Attività svolte per compiti istituzionali dalle Federazioni Sportive .

Nei casi in cui le pulizie dei locali siano a carico della Società utilizzatrice, cioè in assenza di un
intervento diretto da parte dell’Ente, sarà applicata una riduzione di tariffa del 20%.

7) In tutti i casi in cui verrà applicata la gratuità delle tariffe, per manifestazioni che impegnano gli
impianti per l’intera giornata, si dovrà comunque versare un parziale rimborso spese così quantifica-
to:

 IMPIANTI SPORTIVI DI RILEVANZA CITTADINA (ai sensi dell’art. 1 del Regolamento
Impianti sportivi): € 100,00 per l'intera giornata;

 IMPIANTI SPORTIVI MINORI (ai sensi dell’art. 1 del Regolamento Impianti sportivi): €
50,00 per l'intera giornata.

8)  L’autorizzazione  d’uso  del  Palazzetto  dello  sport,  comporta  anche  l’autorizzazione  ad  esporre
all’interno n. 6 striscioni pubblicitari. Ad ogni ulteriore affissione autorizzata sarà dovuta una tariffa
di euro 25,00.

9) L’utilizzo del Campo di Atletica leggera T. Biscuola è GRATUITO nei seguenti casi:

• gare e manifestazioni sportive organizzate dalla Federazione di Atletica o dalle società ad 
essa affiliate;

• attività di allenamento, agonistiche e gare delle scuole di ogni ordine e grado;
• Persone con disabilità, con riduzione del 50% della tariffa per l'accompagnatore; 
• anziani sopra i 65 anni;
• Aderenti a progetti, Associazioni e/o Enti convenzionati;
• Ragazzi sino ai 14 anni accompagnati da un adulto pagante.

Sono esclusi dall’assegnazione degli impianti e degli spazi sportivi i soggetti non in regola con i pa-
gamenti delle tariffe o che non siano stati autorizzati preventivamente al pagamento rateale degli 
importi scaduti secondo piani di rientro concessi per motivi eccezionali e particolarmente importanti
e solamente per una volta ogni tre anni, riportanti tutte le seguenti condizioni:
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- pagamento regolare nei termini delle fatture relative al periodo 1/8 – 31/12; 

- rateizzazione dei pagamenti relativi al periodo 1/1 - 31/07 con termine finale al 31/12 del medesi-
mo anno di competenza;

- maggiorazione degli importi rateizzati di una somma per rimborso spese amministrative pratica 
pari al 3%, con un minimo di € 10,00;

- maggiorazione degli importi rateizzati degli interessi legali e degli interessi moratori pari all'1,5%.
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TARIFFE

PALESTRE 

Palestre diverse (confermate tariffe 2020)

TIPOLOGIA Per attività o comunque dopo le 20,00. Tariffa oraria o per partita
(per attività giovanile od "OVER '65"si veda il punto 5 lettere c e d

delle regole generali ed agevolazioni tariffarie)

ANNO 2021 ANNO 2020

Allenamenti attività federale € 10,00 € 10,00 

Allenamenti attività non fede-
rale

€ 15,00 € 15,00

Allenamento Calcio a 5 attività
non federale

€ 30,00 € 30,00 

Partite di campionato attività 
federale

€ 20,00 € 20,00 

Partite attività non federale € 30,00 € 30,00

Partite Calcio a 5 attività non 
federale

€ 50,00 € 50,00 

Allenamento Calcio a 5 (non 
federale) dopo le ore 22.30

€ 20,00 € 20,00 

Partite di Calcio a 5 campiona-
to provinciale dopo le ore 
22.00 

€ 40,00 € 40,00 

Arti marziali € 25,00 € 25,00 

Scuola di ballo € 45,00 € 45,00 

Altre attività per adulti € 35,00 € 35,00 

Manifestazioni: 

Durata sino a 6 ore € 50,00 € 50,00

Durata da 6 a 8 ore € 100,00 € 100,00

Durata oltre le 8 ore € 150,00 € 150,00

Tariffa giornaliera nel caso in 
cui l'iniziativa/manifestazione 
duri per 2 o più giorni 

€ 200,00 € 200,00

Le tariffe indicate per le “Palestre” , tranne che per le eccezioni di seguito specificate.
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Palazzetto dello Sport (confermate tariffe 2020)

TIPOLOGIA TARIFFA  

ANNO 2021 ANNO 2020

Allenamenti attività federale € 15,00 € 15,00 

Allenamenti attività non fede-
rale 

€ 20,00 € 20,00

Allenamento Calcio a 5 attività
non federale) 

€ 50,00 € 50,00

Partita di Campionato attività 
federale 

€ 35,00 € 35,00

Partita attività non federale € 50,00 € 50,00

Partita Calcio a 5 attività non 
federale 

€ 60,00 € 60,00

Manifestazioni: 

Durata sino a 6 ore € 165,00 € 165,00

Durata da 6 a 8 ore € 220,00 € 220,00

Durata oltre le 8 ore € 300,00 € 300,00

Tariffa giornaliera nel caso in 
cui l'iniziativa/manifestazione 
duri per 2 o più giorni 

€ 220,00 € 220,00

Palestra San Pio X° e  BORSEA (confermate tariffe 2020)

TIPOLOGIA Per attività o comunque dopo le ore 20,00. Tariffa oraria o per parti-
ta. (Per attività giovanile od "OVER 65"si veda l'art. 5 lettere c) e d)

delle regole generali ed agevolazioni tariffarie)

ANNO 2021 ANNO 2020

Allenamenti Polisportiva di 
quartiere

€ 10,00 € 10,00 

Allenamenti attività Federali € 15,00 € 15,00 

Allenamenti attività non fede-
rale

€ 20,00 € 20,00 

Allenamenti Calcio a 5 attività 
non federale

€ 50,00 € 50,00 

Partite di Campionato: Poli-
sportiva di quartiere

€ 20,00 € 20,00 

Partite attività federale € 30,00 € 30,00 

Partite attività non federale € 50,00 € 50,00

Partite Calcio 5 attività non fe-
derale

€ 60,00 € 60,00 

Manifestazioni:
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Durata sino a 6 ore € 150,00 € 150,00 

Durata da 6 a 8 ore € 200,00 € 200,00 

Durata oltre le 8 ore € 250,00 € 250,00 

 Tariffa giornaliera nel caso in 
cui l'iniziativa/manifestazione 
duri per 2 o più giorni  

                  € 200,00                     €  200,00

Impianti a Tariffa Forfetaria (confermate tariffe 2020)

TIPOLOGIA TARIFFA ANNUALE

ANNO 2021 ANNO 2020

Palestra Boxe € 1.500,00 € 1.500,00 

Pattinodromo € 4.500,00 € 4.500,00 

N.B.:Nel caso di utilizzo straordinario  degli impianti di cui sopra su richiesta dell'Amministrazione 
Comunale, le tariffe stabilite non subiranno variazioni.

PISCINE

Anno 2021 (confermate tariffe 2020)

1) Progetto Nuoto Disabili – (fino a n° 2 corsie, dalle ore 8,30 alle ore 13,00, dal lunedì al venerdì, 
per tutto l’anno, escluse le chiusure stabilite dal gestore): tariffa oraria/corsia € 10,00;

1.a) per attività di  nuoto per disabili gravi o per utenti che usufruiscano dell'assegno di cura ICDP,
promossi da  ASD o Enti di Promozione sportiva riduzione del 50% della somma di cui al punto 1 ) .

2) Attività a finalità sociale presso il Polo Natatorio: tariffa oraria/corsia € 10,00;

3) Attività a finalità istituzionale, diversi da quelli di cui al punto 2), presso il Polo Natatorio: tariffa 
oraria/corsia € 20,00;

4) Utilizzo vasca piscina scoperta   periodo di chiusura  delle attività primaverili/ estive  programma-
te per il pubblico: tariffa oraria € 10,00;

5)  Utilizzo gratuito della vasca piscina scoperta   periodo di chiusura  delle attività primaverili/ esti-
ve  programmate per il pubblico , nel caso di  eventi di natura sportiva di durata da 1 a 3 giorni per 
non più di tre volte all'anno .
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CAMPO DI ATLETICA LEGGERA (confermate tariffe 2020)

TIPOLOGIA TARIFFA 

ANNO 2021 ANNO 2020

Società di atletica leggera - im-
porto annuo 

€ 500,00 € 500,00 

Società di atletica leggera - im-
porto semestrale 

€ 300,00 € 300,00 

Società di atletica leggera - im-
porto trimestrale 

€ 180,00 € 180,00 

Società di altri sport - importo 
mensile o frazione di mese 

€ 70,00 € 70,00 

Utilizzo giornaliero per test fi-
sici (società) 

€ 20,00 € 20,00 

Abbonamento individuale 
dell'impianto – Annuale

€ 50,00 € 50,00 

Abbonamento individuale 
dell'impianto – semestrale

€ 30,00 € 30,00 

Abbonamento individuale 
dell'impianto – trimestrale

€ 20,00 € 20,00

Manifestazioni:

Manifestazione sino alle 6 ore € 110,00 € 110,00 

Manifestazione oltre le 6 ore € 200,00 € 200,00 

ANIMAZIONE ESTIVA SPORTIVA ANNO 2021 – (confermate tariffe 2020)

Costo Max Settimana €  50,00

Costo  Max Mensile €130,00
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PROGETTO NUOTO ( Attività istituzionale) (confermate tariffe 2020)

TIPOLOGIA Tariffa max da applicare per singola  lezione del corso di nuoto

(escluso i costi per il trasporto ed accompagnamento)

ANNO 2021 ANNO 2020

Corso per alunni Scuole prima-
rie e secondarie di primo grado
con istruttore

€ 6,00 € 6,00

Corso per alunni Scuole 
dell'infanzia con istruttore

€ 6,50 € 6,50
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SUSSIDIARIETA’  ed  ASSOCIAZIONISMO

Regole generali ed agevolazioni tariffarie

I locali di ex Circoscrizioni e le  sedi scolastiche (non riconducibili a strutture sportive) sono 
concesse a tariffa intera a tutti i soggetti richiedenti salvo che per  alcune tipologie di richieste, per 
le quali la concessione può avvenire  in forma gratuita o con la tariffa ridotta del 50%.
 
CONCESSIONE DELLE SALE IN FORMA GRATUITA
nei casi di :

1)  attività organizzate da Enti o Associazioni del Terzo settore iscritte al Registro regionale previsto
dalla  normativa  di  settore,  ai  sensi  del  D.Lgs  117/2017,  che  non  godono  di  contributi  né  di
assegnazione di sede gratuita da parte del Comune di Rovigo. 
(Qualora vengano richieste contemporaneamente  più sedi  l'agevolazione viene concessa per la sede
che comporterebbe l'esborso della  tariffa complessiva  di importo superiore).

2)  attività scolastiche curricolari ed extracurriculari delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie
di primo grado;

3)  attività rivolte a persone con disabilità;

4) le progettualità o iniziative patrocinate dal Comune, con obiettivi  di natura socio-assistenziale e
socio-sanitaria  di  cura,  prevenzione  e  promozione  della  Salute  come  definita  dall'OMS
(Organizzazione Mondiale della Sanità).
In questa casistica rientrano le progettualità  e le iniziative:

-  promosse direttamente  dalla Azienda Ullss n. 5;

- inserite nei piani di zona  , realizzate anche in collaborazione con Associazioni di Volontariato,
Associazioni di Promozione Sociale, da Associazioni Sportive Dilettantistiche e Enti di Promozione
Sportiva,

- in cui il Comune aderisce come partner,

CONCESSIONE DELLE SALE A TARIFFA RIDOTTA DEL 50%

in caso di  attività organizzate da  Enti o Associazioni del Terzo Settore iscritte al Registro regionale
previsto dalla  normativa di settore,  ai  sensi  del  D.Lgs 117/2017,  che godono di contributi  o di
assegnazione di altra sede gratuita da parte del Comune di Rovigo.

RIMBORSO SPESE 

Qualunque sia la tariffa applicata (intera, ridotta del 50% o concessione in forma gratuita),
l'utilizzo dei locali prevede un  corrispettivo aggiuntivo per il recupero forfettario delle spese
delle utenze.
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Nei casi di concessione delle sale in forma gratuita  rientranti nelle fattispecie  sub 2) e sub 3)
sub 4) la quota del corrispettivo viene ridotta del 50%.

Locali di ex Circoscrizioni e sedi scolastiche 

Descrizione
Tariffe 

ANNO 2021

Tariffa oraria € 15,00

Tariffa giornaliera € 50,00

Concessioni continuative Tariffe giornaliere 

Fruite da un n. di utenti  da 1 a 10 € 15,00

Fruite da un n. di utenti superiore a 10 € 25,00

Rimborso Spese

Corrispettivo  per recupero forfettario delle spese
delle utenze per la prima ora di utilizzo € 8,00

Corrispettivo  per recupero forfettario delle spese
delle utenze per le ore successive alla prima.

€ 1,00
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SEZIONE DEMOGRAFICI

Matrimoni (confermate tariffe 2020)

Descrizione
Tariffe

ANNO 2021

Matrimoni celebrati presso il Museo dei Grandi Fiumi:

Tariffa per matrimoni celebrati il sabato 150,00

Tariffa per matrimoni celebrati nelle giornate festive  350,00

Tariffa per matrimoni celebrati dal lunedì al venerdì -

Matrimoni celebrati presso la sede municipale

Tariffa per matrimoni celebrati dal lunedì al venerdì -

Noleggio beni dell’Ufficio Elettorale (confermate tariffe 2020)

Descrizione

Tariffe

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa giornaliera per il noleggio di una cabina elettorale 5,00 5,00

Tariffa giornaliera  per il noleggio di un tavolo elettorale 5,00 5,00

Corrispettivi per rilascio files liste elettorali (confermate tariffe 2020)

Descrizione
Tariffe

ANNO 2021

Corrispettivi per rilascio files liste intero Corpo Elettorale 100,00

Corrispettivi per rilascio files liste singola sezione elettorale 10,00
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PARCHEGGI

Parcheggi sosta su strada (confermate tariffe 2020)

1 –  ZONA CENTRALE

TARIFFA CENTRO €/h. 1.30

ORARI
Dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8.00  alle ore 18.00 senza interruzioni - (totale h.
10/giorno);
Sabato dalle ore 8.00 alle ore 16.00 senza interruzioni -  (totale h. 8/giorno);

AREE BLU

Via Boscolo
da Piazza Merlin fino a incrocio con Via Bortoloni

Piazza Merlin (escluso lato interno ZTL/Annonaria)

Via Ponte Roda

Corso del Popolo
da Largo Libertà a incrocio Via Fleming

Piazza della Repubblica

Via Umberto I

Via Oberdan

Via Minelli

P.zza Duomo

Vicolo Donatoni
 da incrocio con V. Badaloni fino al civ. 4

Via Pighin

Via Casalini

Piazza Caffaratti

Via Mure Ospedale Vecchio

Via Badaloni
da incrocio con V. Donatoni fino al civ. 62/incrocio Mure Seminario Vecchio

Via Mure Ospedale
dal civico 6 al civico 10
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2 -  ZONA SEMICENTRALE

TARIFFA SEMICENTRO €./h 1,20

ORARI
Dal Lunedì al Sabato dalle ore 8.00 alle ore 20.00 con interruzione oraria 13.30/14.30
(totale h. 11/giorno)

AREE BLU

Via Mazzini

Via Verdi
Piazzale Soccorso
Via IV Novembre

Via Miani
Via A. Mario

da incrocio con Via Miani fino altezza  incrocio con Via Tesini

Viale Trieste
Piazza Tien An Men

Via Grimani
Piazzale Di Vittorio

Corso del Popolo
dal civ. n. 1  a incrocio Via Fleming

Corso del Popolo
da Largo Libertà a incrocio rotatoria Via. S. Bellino

Via Pascoli
da incrocio rotatoria Via Cappuccini  al civ. n. 1L/incrocio con Via

Sant'Agostino

Via Rosmini
dal civ. 12 al civ. 16

Via Sacro Cuore
dal civ 17/ingresso ex Questura  a fronte civ. 38

Via Portello
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3- ZONA AGEVOLATA

TARIFFA AGEVOLATA €/h. 0,50 con massimo €./giorno 1,00.

ORARI
Dal Lunedì al Sabato dalle ore 8.00 alle ore 20.00 con interruzione oraria 13.30/14.30
(totale h. 11/giorno)

AREA BLU

Strada interna giardini pubblici tra Via Amendola/
Largo Martiri/Circonvallazione Ovest

AGEVOLAZIONI DI PAGAMENTO SU TUTTE LE AREE A GESTIONE COMUNALE  
escluse quindi Via Silvestri e Piazza XX Settembre (ex Project Rotonda Park):

Gratta e Parcheggia/Sosta  tariffa oraria €. 1,00
acquistabile singolarmente a €. 1,00/cadauno presso i negozi cittadini e in blocchetti da 50
pezzi al costo complessivo di €. 45,00 (costo unitario €. 0,90) presso ASM Rovigo spa.

Schede elettroniche EUROPARK o AUTOPARK a scalare con tariffa oraria di €. 1,00
Scheda da €. 35,00 (precaricata con €. 30,00 equivalenti a 30 ore di sosta)
Scheda da €. 55,00 (precaricata con €. 50,00 equivalenti a 50 ore di sosta)

Sosta di due ore per gestanti e neo mamme
(con permesso P.L. da usare con Disco orario)
Gratuita

ABBONAMENTO Residenti/Domiciliati e Titolari attività sulle aree blu:
semestrale €. 120,00
annuale €. 240,00

ALTRE FORME DI PAGAMENTO 

Pagamento Digitale della sosta : mediante smartphone con la tariffa in vigore su
ciascuna area blu fermo restando gli oneri dovuti dall’utente al fornitore del servizio
nell’ambito del proprio privato rapporto commerciale.
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SETTORE CULTURA (TEATRO E MUSEO)

REGOLE GENERALI ED AGEVOLAZIONI TARIFFARIE PER LE SALE GESTITE DAL
SETTORE CULTURA
Il  Comune  di  Rovigo  dispone  di  sale,  da  adibire  ad  uso  pubblico,  per  ospitare  iniziative
(mostre/conferenze/incontri).
Le  sale  comunali  si  utilizzano  per  destinazioni  d’uso  stabilite  in  base  alle  loro  specificità  di
capienza, collocazione, comodità di parcheggi e servizi:
    Teatro Sociale: tutte le iniziative a carattere culturale/sociale a seguito della valutazione artistica
da parte del Direttore Artistico.

Ridotto del Teatro: convegni, conferenze escluse le iniziative dei partiti politici. Le iniziative di 
carattere artistico  solo a seguito della valutazione artistica da parte del Direttore Artistico;
Sala Flumina: convegni, conferenze;
Monastero Olivetani – Sale Polivalenti: esposizioni e convegni;
Sala Pescheria Nuova: esposizione e convegni; 
Sala Gran Guardia:esposizioni e convegni;

Alle Organizzazioni, agli  Enti o ai privati,  che ne facciano formale richiesta con la modulistica
scaricabile dal sito internet del Comune o richiesta direttamente al settore cultura le sale pubbliche
possono essere concesse secondo le modalità di seguito indicate:

CONCESSIONE SALE A TARIFFA INTERA
 in caso di:
-     Iniziative pubbliche che presentino “caratteristiche commerciali o a scopo di lucro”; 
- Iniziative destinate ai propri iscritti, associati con accesso limitato o ad invito;

CONCESSIONE SALE A TARIFFA RIDOTTA DEL 50% secondo tariffario  in caso di 
evento/manifestazioni pubblica organizzate da enti e organizzazioni no profit; 

CONCESSIONE SALE IN FORMA GRATUITA
Le  sale  sono  concesse  in  forma  gratuita  come  "apporto  economico"  all'evento  da  parte
dell'Amministrazione Comunale, in caso di:
Manifestazioni pubbliche consolidate come:
 "Fiera d'ottobre Rodigino" per il solo utilizzo di Pescheria Nuova e Gran Guardia attribuendo la
precedenza ai richiedenti che risiedono nel territorio comunale;
"Natale in città" per il solo utilizzo di Pescheria Nuova e Gran Guardia;
"Estate  in  città"  utilizzando  le  sale  :  Pescheria  Nuova,  Gran Guardia,  sala  Flumina  e  Chiostro
Olivetani;
Manifestazioni pubbliche inserite in progetti dell'Amministrazione Comunale approvati con 
atto Deliberativo di Giunta, come:
Progetti di cui il Comune di Rovigo è promotore;
Progetti di cui il Comune di Rovigo  è Partner e la gratuità sia espressamente prevista nell'accordo 
di partenariato;

Altre iniziative pubbliche quali:
- Iniziative di carattere politico, organizzate dai Gruppi Consiliari, su richiesta di un esponente del
Gruppo interessato  previa  approvazione  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  con l'esclusivo
utilizzo della sala Gran Guardia;
- Iniziative organizzate da Istituti scolastici che erogano formazione di livello medio o superiore
(Istituti  Comprensivi  e  Istituti  superiori  pubblici  e  parificati  con  sede  nel  territorio  comunale)
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nell'ambito della propria attività istituzionale, per le sale: Pescheria Nuova, Gran Guardia, Flumina,
nei limiti di una iniziativa all'anno.

INIZIATIVE ELETTORALI
A decorrere dal giorno d’indizione dei comizi elettorali, su richiesta dei Partiti e liste presenti nella
competizione elettorale, si concede l’utilizzo delle sale Gran Guardia e Pescheria Nuova, previo un
contributo forfettario di € 45,00.

TEATRO SOCIALE, RIDOTTO DEL TEATRO, SALE MUSEALI
Al costo di noleggio dei locali, verrà quantificato e aggiunto il costo del personale e delle pulizie
ove previsto anche in caso di riduzione del 50% della tariffa applicata o di concessione a titolo
gratuito.

MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLA TARIFFA DI NOLEGGIO:
Nelle concessioni a titolo oneroso anche in caso di riduzione del 50%, il pagamento della tariffa
dovrà essere corrisposto anticipatamente di almeno tre giorni rispetto alla data di occupazione della
sala.
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TEATRO SOCIALE
Criteri anno 2021

STAGIONE LIRICA 2020

Biglietteria singola (confermate tariffe rispetto al 2020)

Descrizione
Tariffa intera Tariffa ridotta (*)

ANNO 2021 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2020

SPETTACOLO PRESSO IL TEATRO

Platea e posto palco € 60,00 € 60,00 € 54,00 € 54,00

Gradinata € 43,00 € 43,00 € 39,00 € 39,00

Loggia € 25,00 € 25,00 € 22,50 € 22,50

Loggione € 19,00 € 19,00 € 17,00 € 17,00

(*) Ridotto under 25 anni e over 65 anni e persone con disabilità

Diritto di prelazione 
Il diritto di prelazione è riservato agli abbonati della Stagione Lirica precedente e ha un costo di €
10,00 per platea, palco e gradinata e di € 5,00 per loggia e loggione.

 LAST MINUTE e per i componenti del Forum Giovani (con possibilità di acquisto ad un' ora 
dall'inizio dello spettacolo previa disponibilità dei posti):

Platea e posto palco € 35,00

Gradinata € 25,00

Loggia € 15,00

Loggione € 13,00

 CONDIZIONI PARTICOLARI:

Ai dipendenti e ai collaboratori del Comune di Rovigo viene riservata la possibilità di acquistare un
biglietto singolo ad un costo di € 22,50 con possibilità di acquisto a partire da tre giorni prima della
recita;

Viene istituito il biglietto di cortesia al posto del biglietto omaggio che verrà emesso al costo di €
1,00 e sarà applicabile nei seguenti casi:

• n.4 biglietti di cortesia nei settori disponibili a fronte dell'acquisto di n.10 abbonamenti della
lirica;

• n.1 biglietto di cortesia nei settori disponibili a fronte dell'acquisto di n.10 biglietti singoli
della lirica;
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 STAGIONE LIRICA
 ABBONAMENTI 4 RECITE (confermate le tariffe rispetto al 2020)

Descrizione
Tariffa intera Tariffa ridotta (*)

ANNO 2021 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2020

SPETTACOLO PRESSO IL TEATRO

Platea e posto palco € 216,00 € 216,00 ------ ------

Palchetto intero      (max 
4 posti)

€ 800,00 € 800,00 ------ ------

Palchetto intero      (max 
3 posti)

€ 600,00 € 600,00 ------ ------

Gradinata € 155,00 € 155,00 ------ ------

Loggia € 90,00 € 90,00 € 72,00 € 72,00

Loggione € 68,00 € 68,00 € 56,00 € 56,00

(*) Ridotto under 25 anni,  over 65 anni,  persone con disabilità

  OPERETTA (confermate tariffe 2020)

Descrizione
Tariffa intera Tariffa ridotta (*)

ANNO 2021 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2020

SPETTACOLO PRESSO IL TEATRO

Platea e posto palco € 26,00 € 26,00 € 23,00 € 23,00

Gradinata € 20,00 € 20,00 € 17,00 € 17,00

Loggia € 14,00 € 14,00 € 12,00 € 12,00

Loggione € 12,00 € 12,00 € 10,00 € 10,00

(*) Ridotto under 25 anni,  over 65 anni,  persone con disabilità

  OPERETTA tariffe riservate per gli abbonati alla lirica con diritto di prelazione (confermate 
  tariffe 2020)

Descrizione
Tariffa intera Tariffa ridotta (*)

ANNO 2021 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2020

SPETTACOLO PRESSO IL TEATRO

Platea e posto palco € 16,00 € 16,00 € 13,00 € 13,00

Gradinata € 10,00 € 10,00 € 7,00 € 7,00

Loggia € 9,00 € 9,00 € 7,00 € 7,00

Loggione € 7,00 € 7,00 € 5,00 € 5,00

(*) Ridotto under 25 anni, over 65 anni, persone con disabilità 
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STAGIONE CONCERTISTICA (confermate tariffe anno 2020)

Descrizione
Tariffa intera Tariffa ridotta (°)

ANNO 2021 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2020

Posto Unico € 10,00 € 10,00 € 6,00 € 6,00

(°) Ridotto per under 25 anni, over 65 anni, persone con disabilità, abbonati Stagioni Lirica, 
Prosa/Danza

CONCERTO DI CAPODANNO (confermate tariffe 2020)

Descrizione
Tariffa intera Tariffa intera

ANNO 2021 ANNO 2020

Posto Unico € 10,00 € 10,00

  SPETTACOLI DI PROSA FUORIPALCO (confermata tariffa 2020) 
  Rassegna teatrale per le compagnie del territorio selezionate tramite concorso e valutate da
  una apposita commissione 
 

Descrizione
Tariffa intera Tariffa ridotta (*)

ANNO 2021 ANNO 2021

SPETTACOLO PRESSO IL TEATRO

Posto Unico € 10,00 € 8,00

(*) Ridotto under 25 anni, over 65 anni, persone con disabilità

 
TEATRORAGAZZI (riservato alle Scuole) (confermate tariffe anno 2020)

Descrizione: anteprime studenti 
lirica, musica a fumetti 
(spettacolo presso il Teatro)

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa intera Tariffa intera

Posto Unico € 6,00 € 6,00

Descrizione: prove aperte ai 
concerti, spettacoli al Ridotto

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa intera Tariffa intera

Posto Unico € 3,00 € 3,00

Per i docenti accompagnatori (n.1 docente ogni 10 studenti) è previsto un biglietto di cortesia alla tariffa di € 
1,00 da corrispondere salvo diverse disposizioni dell'Agenzia SIAE
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TEATRORAGAZZI (riservato alle Famiglie)(confermate tariffe 2020)

Descrizione: spettacoli per 
famiglie (spettacolo presso il 
Teatro)

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa intera Tariffa intera

Ticket Family (4 partecipanti di
cui 2 under 15 anni)

€ 20,00 € 20,00

Descrizione: atelier bimbi, 
spettacoli al Ridotto

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa intera Tariffa intera

Posto Unico € 3,00 € 3,00

Descrizione:  prove aperte ai 
concerti

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa intera Tariffa intera

Posto Unico € 3,00 € 3,00

 
  VISITE GUIDATE DEL TEATRO SOCIALE (confermate tariffe 2020)

Descrizione

Tariffa intera (°)

ANNO 2021 ANNO 2020

€ 3,00 € 3,00

(°)  Ingresso  gratuito:  bambini  fino  a  6  anni,  persone  con  disabilità  minori  di  anni  18  se
accompagnati da genitore pagante, scolaresche di qualsiasi grado

  LEZIONI DI UKULELE (confermate tariffe 2020) 
 

Descrizione: Tariffa intera

ANNO 2021

CORSO 1° LIVELLO 
PRINCIPIANTI

Gratuito

CORSO 2° LIVELLO 
AVANZATI

€ 5,00 a lezione

STAGIONE DI PROSA 2021 (confermate tariffe 2020)
In caso di gestione diretta  della Stagione di Prosa,  verranno applicate  le Tariffe indicate  dalla
Giunta  Comunale,  comprensive  delle  riduzioni:  under  25  anni,  over  65  anni  e  persone  con
disabilità

In caso di gestione indiretta con terzi della Stagione di Prosa, verrà prevista una precisa 
convenzione
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NOLEGGIO SPAZI E MATERIALI

  SALA GRAN GUARDIA (confermate tariffe 2020)
  

Tariffe per incontri e convegni: ANNO 2021

Tariffa intera Tariffa ridotta 50%

Fino a 5 ore giornaliere € 100,00 € 50,00

Giornata intera € 130,00 € 65,00

Tariffe per mostre/esposizioni con 
dotazione di 14 pannelli espositivi

Da 1 a 7 gg € 250,00 € 125,00

Da 1 a 14 gg € 380,00 € 190,00

Da 1 a 21 gg € 550,00 € 275,00

Da 1 a 28 gg € 650,00 € 325,00

Tariffe per mostre/esposizioni senza
dotazione di 14 pannelli espositivi

Da 1 a 7 gg € 180,00 € 90,00

Da 1 a 14 gg € 300,00 € 150,00

Da 1 a 21 gg € 400,00 € 200,00

Da 1 a 28 gg € 500,00 € 250,00

Intervento di pulizia € 0,00 € 0,00

  PESCHERIA NUOVA (confermate tariffe 2020)

Tariffe per convegni: ANNO 2021

Tariffa intera Tariffa ridotta 50%

Fino a 5 ore giornaliere € 130,00 € 65,00

Giornata intera € 190,00 € 95,00

Tariffe per mostre/esposizioni 

Da 1 a 7 gg € 350,00 € 175,00

Da 1 a 14 gg € 500,00 € 250,00

Da 1 a 21 gg € 700,00 € 350,00

Da 1 a 28 gg € 850,00 € 425,00

Intervento di pulizia € 0,00 € 0,00
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ALTRI SPAZI E MATERIALI (confermate tariffe 2020)

Descrizione
ANNO 2021

Tariffa intera Tariffa ridotta 50%

Noleggio Teatro Sociale fino a 5 ore 
(prove)

€ 270,00 € 135,00

Noleggio Teatro Sociale 1 gg  (prove) € 500,00 € 250,00

Noleggio Teatro Sociale 1 gg  
(spettacolo)

€ 1.200,00 € 600,00

Intervento di pulizia Teatro Sociale € 250,00 € 250,00

Noleggio Ridotto Teatro Sociale fino 
a 5 ore 

€ 100,00 € 50,00

Noleggio Ridotto Teatro Sociale 1 gg € 180,00 € 90,00

Intervento di pulizia Ridotto Teatro 
Sociale 

€ 45,00 € 45,00

 
  
  La tariffa di noleggio non prevede il servizio di sorveglianza, l'assistenza tecnica, che dovranno

essere posti a carico dell'utente

NOLEGGIO DEI COSTUMI DI SCENA PRESENTI PRESSO IL LABORATORIO DEL
TEATRO SOCIALE (confermate tariffe 2020)
- per il noleggio di n. 1 costume utilizzato da 1 a 7 gg. ad un costo di € 100,00;
- per il noleggio di n. 1 costume utilizzato da 1 a 15 gg. ad un costo di € 150,00.
La restituzione dei costumi deve avvenire con ricevuta di lavaggio di una lavanderia.
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MUSEO DEI GRANDI FIUMI

INGRESSI AL MUSEO - CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELLE TARIFFE

La tariffa ridotta si applica a:
Scolaresche;
Gruppi di almeno 20 persone;
Visitatori fino a 25 anni;
Visitatori di età superiore a 65 anni;
Giovani in servizio civile;
Accompagnatori di persone con disabilità. 
Associazioni ed Enti convenzionati.
Accompagnatori di gruppi di almeno 10 ps. 

Ingressi gratuiti: bambini fino a 6 anni.  Persone con disabilità. Minori fino a 18 anni
con genitore/i paganti (Biglietto Famiglia). 
Prime domeniche del mese da ottobre a marzo.
I soci I.C.O.M. con tessera di riconoscimento;
Guide turistiche munite di patentino ufficiale;
Giornalisti e Pubblicisti muniti di tesserino; 
Potranno essere concessi ulteriori ingressi gratuiti dall’Amministrazione nei seguenti casi:
Visite ufficiali da parte di rappresentanti di istituzioni ospiti dell’Amministrazione
Comunale; 
Tour operators, singoli o in gruppo, che effettuino attività di promozione turistico/culturale del 
Museo e/o del Territorio;
Gruppi italiani o stranieri in visita nell’ambito di gemellaggi o scambi culturali;
Progetti e iniziative culturali promossi dagli Istituti scolastici o a essi destinati, dotati di rilevanza 
formativa, sociale, scientifica e culturale, nonché di interesse per la conoscenza e la valorizzazione 
del Monastero di San Bartolomeo o del patrimonio culturale del territorio rappresentato dal Museo 
dei Grandi Fiumi, e particolarmente le progettualità che prevedano anche azioni aperte al pubblico, 
valutati dalla Direzione del Museo sulla base di adeguata istruttoria degli uffici di rilevanza sociale, 
scientifica, culturale e formativa.
Enti e associazioni nell'ambito di collaborazione a scopi pubblicitario e di divulgazione e 
valorizzazione delle collezioni e attività museali.

Agevolazioni: Biglietto Famiglia (per i gruppi familiari composti da uno/due genitori
con figli fino a 18 anni, l’ingresso per i figli è gratuito).
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Tariffe Museo (confermate tariffe 2020)

Ingresso

Tariffa intera

ANNO 2021 ANNO 2020

€ 5, 00 € 5,00

Tariffa ridotta

ANNO 2021 ANNO 2020

€ 2,00 € 2,00

Tariffa cortesia

ANNO 2021 ANNO 2020

€ 2,00 € 2,00

Concessione in uso di sale e chiostri – Criteri per l’applicazione delle tariffe:
Agevolazioni potranno essere accordate ad enti e associazioni in relazione a particolari intese 
soprattutto con scopi promozionali e di divulgazione delle offerte museali.

Noleggio Sala convegni Flumina (confermate tariffe 2020)

Descrizione Tariffe

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa oraria diurna
(dalle ore 8,00 alle ore 18,00)

€ 80,00 € 80,00

Tariffa oraria serale (dalle ore 
18,00 in poi)

€ 100,00 € 100,00

Tariffa mezza giornata:
(dalle ore 8,00 alle ore 13,00
– oppure –
dalle ore 13,00 alle ore 18,00)

€ 300,00 € 300,00

Tariffa giornata intera:
(dalle ore 8,00 alle ore 18,00)

€ 600,00 € 600,00

L’utilizzo della sala convegni comprende la predisposizione della seguente strumentazione, secondo
richiesta: impianto microfonico, microfono portatile, proiettore diapositive, lavagna a fogli mobili, 
lavagna luminosa, registratore a cassetta, videoregistratore VHS, videoproiettore, schermo, lettore 
CD-DVD, computer. Non è compreso l’eventuale costo del personale tecnico per 
assistenza/sicurezza/guardiania durante le manifestazioni.
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Noleggio Chiostro (confermate tariffe 2020)

Descrizione Tariffe

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa oraria diurna
(dalle ore 8,00 alle ore 18,00)

€ 40,00 € 40,00

Tariffa oraria serale (dalle ore 
18,00 in poi) Maggiorazione del
30% della tariffa oraria diurna

€ 50,00 € 50,00

Mezza giornata (8/13 oppure 
13/18)

€ 150,00 € 150,00

Intera giornata (8/18) € 250,00 € 250,00

Giornate successive alla prima € 150,00 € 150,00

Nella tariffa è esclusa l’eventuale spesa per la sistemazione dell’area verde. Per il noleggio di sedie 
o altro materiale, le tariffe sono quelle previste a cura del Teatro Sociale.

Noleggio saletta Rotary (aula didattica/saletta riunioni) attrezzata con 30
posti a sedere e impianto di videoproiezione (confermate le tariffe del 2020 )

Descrizione
Tariffe

Anno 2021 Anno 2020

Tariffa oraria diurna (dalle ore 8,00 alle ore 18,00
)

€ 30,00 € 30,00

Tariffa oraria serale (dalle ore 18,00 in poi ) € 50,00 € 50,00

Tariffa forfetaria diurna mezza giornata ( fino a 5 
ore )

€ 120,00 € 120,00

Tariffa forfetaria diurna intera giornata ( fino a 10
ore )

€ 200,00 € 200,00

Tariffa forfetaria serale mezza giornata ( fino a 5 
ore )

€ 200,00 € 200,00

Nel noleggio della saletta Rotary è compresa la predisposizione della seguente strumentazione, 
secondo richiesta: impianto di videoproiezione (PC – videoproiettore – schermo), proiettore 
diapositive, lavagna a fogli mobili, lavagna luminosa, videoregistratore VHS, lettore CD-DVD.
Non è compreso il costo per il servizio di guardiania, che verrà conteggiato a parte, mentre per l’uso
delle attrezzature tecniche, predisposte secondo richiesta, il concessionario dovrà provvedere 
autonomamente.

Noleggio della cosiddetta “ Sala Colonne “ ( la tariffa è sospesa in quanto il
locale risulta al momento inagibile ).
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Noleggio sale prospicienti il 1^ chiostro ( denominate ex Milani – sala Polivalenti) – tutte le
sotto indicate, confermate le tariffe introdotte nell’anno 2015 (confermate tariffe 2020)

Noleggio di un singolo vano, di norma non 
arredato

ANNO 2021 ANNO 2020

Tariffa oraria diurna (dalle ore 8,00 alle ore 
18,00 )

€ 30,00 € 30,00

Tariffa oraria serale (dalle ore 18,00 in poi ) € 50,00 € 50,00

Tariffa forfetaria diurna mezza giornata ( fino a 5 
ore )

€ 120,00 € 120,00

Tariffa forfetaria diurna intera giornata ( fino a 10 
ore )

€ 200,00 € 200,00

Tariffa forfetaria serale mezza giornata ( fino a 5 
ore )

€ 200,00 € 200,00

Tariffa per mostre (noleggio intero spazio fino a 4 vani)

Da 1 a 7 giorni € 240,00 € 240,00

Da 1 a 14 giorni € 400,00 € 400,00

Da 1 a 21 giorni € 560,00 € 560,00

Da 1 a 28 giorni € 680,00 € 680,00
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SEZIONE ISTRUZIONE

REFEZIONE SCOLASTICA – a.s. 2021/22 (confermate tariffe 2020)

La contribuzione al costo del servizio di Refezione Scolastica, a copertura parziale dell’intero costo
del servizio senza distinzione di ordine e grado di scuola frequentata ed alimenti somministrati, è
determinata in base all'ISEE del nucleo familiare all'inizio dell'anno scolastico e rimane invariata
per tutta la durata dello stesso.

Le fasce ISEE e le corrispondenti tariffe sono le seguenti:

Fasce ISEE Quota pasto

Refezione scolastica ANNO SC. 2021/22 ANNO SC. 2020/21

Inferiore o uguale a € 3.000,00 Non dovuta Non dovuta

Superiore ad € 3.000,00 e 

fino ad € 5.187,50
€ 1,50 € 1,50

Superiore ad € 5.187,00 e 

fino ad € 7.937,50
€ 2,80 € 2,80

Superiore ad € 7.937,50 e 

fino ad € 8.625,00
€ 3,40 € 3,40

Superiore ad € 8.625,00 € 4,00 € 4,00

Per ogni fratello successivo al primo sarà applicata una riduzione del 50% sulla tariffa determinata 
sulla base del valore ISEE.

Il pagamento per il servizio Refezione Scolastica deve essere anticipato rispetto alla fruizione. 

In caso di saldo negativo, qualora anche dopo regolare sollecito non si provveda  entro 30 giorni
dal ricevimento dello stesso a regolarizzare il pagamento, non si avrà più diritto al servizio di refe-
zione scolastica.

Tutti gli utenti, compresi coloro che beneficiano dell'esenzione totale,   hanno l'obbligo di segnala-
re le assenze dei figli per disdire la prenotazione del pasto. La mancata segnalazione dell'assenza
del figlio e quindi la mancata disdetta della prenotazione, comporta l'addebito dell'intero costo del
pasto in luogo della tariffa dovuta. Il reiterato mancato rispetto di detto obbligo comporta la so-
spensione del servizio.

Il sistema tariffario si applica anche ai bambini NON RESIDENTI, per i quali l’Amministrazione so-
stiene i costi netti ai sensi dell’art. 15 della Legge Regionale 2 aprile 1985, n. 31 , il quale dispone
che l’organizzazione di tale servizio e il conferimento di contributi agli studenti (come è, di fatto, il
sostenimento della differenza tra il costo del pasto e la tariffa pagata), anche se provenienti da altri
Comuni, compete ai Comuni sede delle istituzioni scolastiche (reciprocità).
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SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA

SERVIZIO ASILO NIDO E NIDO INTEGRATO

Asili Nido anno educativo 2021/22   (confermate tariffe 2020)
La tariffa è determinata in base all'ISEE del nucleo familiare al momento dell'inserimento del bimbo
al Nido e rimane tale per l'intero anno educativo.

La retta mensile OMNICOMPRENSIVA per utenti che usufruiscono del servizio fino alle ore 16.30
viene così determinata:

Rm = [(Isee – 3000)/15 x (Isee – 3000)/14 x 0,00006 + 100] + (Isee – 5000)/280 

Detto algoritmo consente di ottenere rette correlate all’Isee in modo crescente e progressivo.

Il valore dell’Isee da prendere in considerazione deve essere compreso tra un minimo di € 4.000,00
ed un massimo di € 28.000,00. Per valori dell’ Isee inferiori ad € 4.000,00 si fa comunque riferimen-
to, nel calcolo della retta, ad un Isee pari al minimo, ossia ad € 4.000,00. Analogamente per valori
dell’Isee superiori ad € 28.000,00 il valore di riferimento è rappresentato dal massimo pari ad €
28.000,00. 

Rispetto alla retta mensile per un utilizzo del servizio fino alle ore 16.30 determinata applicando la
formula all’Isee del fruitore, viene prevista una maggiorazione fissa del 9% per coloro che scelgono
il servizio con orario prolungato, ossia fino alle ore 18.30. A coloro che utilizzano il servizio con
orario ridotto, ossia fino alle ore 14.00, viene invece riconosciuta una riduzione rispetto al dato di
partenza nella misura del 15%.

Nello specifico la retta risulta così determinata:

Fascia oraria 14,00
Fascia oraria 16,30 (16,00

per il Nido Integrato)
Fascia oraria 18,30

ISEE inferiore o uguale a 
4.000,00 euro

€ 82,21 € 96,71 € 105,42

ISEE fra 4.000,01 e 
28.000,00

Riduzione del 15% del-
la tariffa determinata in 
base alla formula

La tariffa è data dall’appli-
cazione della formula so-
pra indicata

Maggiorazione del 9% del-
la tariffa determinata in 
base alla formula

ISEE uguale o superiore a
28.000,01

€ 306,61 € 360,71 € 393,18

Rispetto alle rette come sopra determinate, sono previste le seguenti riduzioni:

- del 30% sulla tariffa come sopra calcolata  per i figli successivi al primo, in caso di due o più figli
appartenenti  allo stesso nucleo familiare,  che siano iscritti  contemporaneamente al servizio Asili
Nido;

- del  25% della tariffa come sopra calcolata e fino ad un numero massimo di quattro riduzioni per
ogni episodio che comporta una  assenza per malattia  pari o superiore a 12 giorni di apertura del
servizio consecutivi, verificatosi entro il mese di maggio. Affinché l'assenza venga riconosciuta è
necessario produrre certificazione medica in occasione del rientro al nido.

- del 33,33% della retta mensile se l’inserimento del bambino all’asilo nido avviene dall’11° al 20°
giorno del mese;

- del 66,66% della retta mensile se l’inserimento del bambino all’asilo nido avviene dal 21° al 30°
giorno del mese;
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Le riduzioni conseguenti alle assenze per malattia  vengono applicate nella retta dell'ultimo mese
dell'anno educativo, mentre le altre hanno decorrenza immediata.

Agli iscritti non residenti si applicano le rette massime qualora non sia stato siglato un accordo con
il Comune di residenza, il quale si sia assunto l’onere di provvedere al pagamento della differenza
fra la tariffa massima e quella determinata in base alla documentazione presentata a corredo della
domanda.

SERVIZIO ESTIVO NIDI

Tariffe anno 2021 (confermate tariffe 2020)

Fasce ISEE

ANNO 2021
RETTA per ciascun periodo

(QUINDICINA)

ANNO 2020
RETTA per ciascun periodo

(QUINDICINA)

ISEE inferiore o uguale a 10.000,00 euro €  60,00 €  60,00

ISEE da 10.000,01 a 20.000,00 euro € 80,00 € 80,00

ISEE da  20.000,01 euro € 120,00 € 120,00

In caso di due o più figli appartenenti allo stesso nucleo familiare, che siano iscritti contemporanea-
mente al servizio Estivo Nidi, si applica ai figli successivi al primo la riduzione del 30% sulla tariffa
come sopra calcolata. 

Ai bambini in situazione di rischio e di svantaggio sociale, segnalati dai servizi sociali del Comune
si applicherà l’esenzione totale delle tariffe riguardanti i servizi alla Prima Infanzia di Nido e Estivo
Nidi.

ANIMAZIONE ESTIVA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA (confermate tariffe 2020)

Tipologia servizio pasti esclusi Anno 2021 Anno 2020

Tempo parziale due settimane (fino ore 13.00) € 80,00 € 80,00

Tempo pieno due settimane (fino ore 17.00) € 100,00 € 100,00

Tempo parziale quattro settimane (fino ore 13.00) € 115,00 € 115,00

Tempo pieno quattro settimane (fino ore 17.00) € 150,00 € 150,00

Tempo parziale sei settimane (fino ore 13.00) € 170,00 € 170,00

Tempo pieno  sei settimane (fino ore 17.00) € 225,00 € 225,00

In caso di due o più figli appartenenti allo stesso nucleo familiare, che siano iscritti contemporanea-
mente al servizio di Animazione Estiva, si applica ai figli successivi al primo la riduzione del 30%
sulla tariffa come sopra indicata.
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PER TUTTI I SERVIZI

A copertura delle spese dirette e indirette di recupero crediti per ogni sollecito di pagamento spedito
con raccomandata A.R., è addebitata una somma forfettaria di € 10,00.

Il pagamento dei debiti per mancato pagamento delle tariffe – oggetto del sollecito di pagamento - è
dovuto in unica soluzione. 

Eventuali pagamenti rateali sono concessi su singola richiesta dal Dirigente del Settore competente.

Il mancato rispetto della scadenza del primo versamento stabilito per modalità di pagamento rateali
(per tariffe secondo quanto stabilito dalla presente deliberazione, ovvero per debiti tariffari pregres-
si secondo quanto richiesto dal Dirigente del Settore) produce l’immediata revoca della rateizzazio-
ne e il recupero complessivo del credito.
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SEZIONE SERVIZI SOCIALI 

TELESOCCORSO: gratuito - (confermate tariffe 2020)

TRASPORTO DISABILI (confermate tariffe 2020)

CRITERI DI PARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI AL COSTO DEL SERVIZIO

Il servizio di trasporto disabili può essere richiesto per uno o più dei seguenti motivi:

1. accompagnamento (andata e ritorno) dal domicilio all’istituto di istruzione (di qualsiasi
ordine e grado) qualora risulti impossibile fruire dell’ordinario servizio di trasporto sco-
lastico;

2. accompagnamento (andata e ritorno) dal domicilio alla sede di lavoro;

3. accompagnamento (andata e ritorno) dal domicilio a centri sanitari per cure mediche e/o
attività riabilitative.

L’ammissione al servizio e le modalità di gestione dello stesso sono descritte nel “Regolamento per
il trasporto disabili”, approvato con delibera di Consiglio n. 9 del 01/03/2011.

Gli utenti sono chiamati a concorrere al costo del servizio secondo le proprie possibilità economi-
che, versando un corrispettivo commisurato alla propria fascia di reddito.
Sono individuati quattro diversi livelli di contributi dovuti dagli utenti, connessi ai relativi scaglioni
di reddito: 

1. Primo scaglione: ISEE inferiore a euro 8.000,00;
2. Secondo scaglione: ISEE compreso tra euro 8.000,00 ed euro 15.444,00;

3. Terzo scaglione: ISEE compreso tra euro 15.444,00 ed euro 20.000,00;
4. Quarto scaglione: ISEE superiore a euro 20.000.

STUDENTI E LAVORATORI CURE MEDICHE

ISEE < 8.000,00 esente esente

8.000,00 <= ISEE <  15.444,00 € 2,00 € 3,00

15.444,00<= ISEE<  20.000,00 € 3,00 € 4,00

ISEE>=20.000 ammessi previo pagamento della tariffa così come richiesto dal gestore del servizio

I disabili con invalidità pari al 100% sono ammessi al servizio con la tariffa minima di 1,00 euro, indipendentemente
dalla fascia di reddito, solo per il trasporto di studenti e lavoratori.

Per  studenti con disabilità che si avvalgono del servizio di trasporto scolastico a prescindere 
dall'ordine e grado dell'istituto scolastico  frequentato, verrà applicata la tariffa a loro più favorevo-
le,  tra quella specifica del trasporto disabili, determinata in base al proprio ISEE ed al  numero di 
viaggi effettuati nel mese  e quella del trasporto scolastico ordinario.

Il Dirigente competente, potrà definire diverse modalità di pagamento, privilegiando metodologie
che agevolino l'utenza, compatibilmente alle esigenze organizzative della struttura comunale.
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SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) anno 2021 (confermate tariffe 2020) 

Descrizione prestazione e tariffa di compartecipazione

SERVIZIO DI
ASSISTENZA

DOMICILIARE (SAD)

SERVIZI
PROFESSIONALI

DOMICILIARI
RESI DA OPERATORI

SOCIOSANITARI

SERVIZI
PROFESSIONALI

DOMICILIARI RESI
DA EDUCATORI
PROFESSIONALI

PULIZIA
GENERALE

DELL'
ALLOGGIO

PULIZIA
PROFONDA

DELL'
ALLOGGIO

PULIZIA
STRAORDINARIA

CON
SANIFICAZIONE

SERVIZIO
ACCESSORIO

DI
LAVAGGIO

ECC.

fasce ISEE Tariffa oraria Tariffa oraria
Singola

prestazione
Singola

prestazione
Singola prestazione a Kg

Utenti con ISEE 
superiore a 40.000,01 
(Tariffa intera)

€ 19,55 € 21,05 € 14,34 € 57,14 € 95,24 € 6,72

Utenti con ISEE 
compreso tra 32.000,01 
ed € 40.000,00

€ 16,00 € 17,23 € 11,74 € 46,76 € 77,95 € 5,50

Utenti con ISEE 
compreso tra 24.000,01 
ed € 32.000,00

€ 13,00 € 14,00 € 9,54 € 38,00 € 63,33 € 4,47

Utenti con ISEE 
compreso tra 16.000,01 
ed € 24.000,00

€ 10,00 € 10,77 € 7,34 € 29,23 € 48,72 € 3,44

Utenti con ISEE 
compreso tra 11.000,01 
ed € 16.000,00

€ 8,00 € 8,61 € 5,87 € 23,38 € 38,97 € 2,75

Utenti con ISEE 
compreso tra 8.000,01 ed
€ 11.000,00

€ 4,00 € 4,31 € 2,93 € 11,69 € 19,49 € 1,37

Utenti con ISEE 
compreso tra € 6.669,14 
ed € 8.000,00

€ 2,00 € 2,15 € 1,47 € 5,85 € 9,74 € 0,69

Utenti con ISEE pari od 
inferiore € 6.669,13 
(corrispondente al 
minimo vitale INPS 
anno) (Esenzione totale)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
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BUONI PASTO A DOMICILIO - Anno 2021 (confermate tariffe 2020)

Descrizione: Tariffa:

Biglietto singolo Buono Pasto – Costo sostenuto dall'Amministrazione. € 7,70

Quota di compartecipazione:

Condizioni: Tariffa:

Utenti che si avvalgono del Servizio di Assistenza Domiciliare e con un 
ISEE inferiore o uguale ad € 6.500,00

€ 4,80

Utenti con ISEE inferiore o uguale ad € 9.000,00 € 7,00

Utenti con ISEE superiore ad € 9.000,00 ed inferiore o uguale ad € 
20.000,00

€ 7.70

Utenti con ISEE superiore ad € 20.000,00
Non si accede al servizio
(Vedi D.C.C. n.25 del 
18/05/2016
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SETTORE PATRIMONIO

PESA PUBBLICA DI GRIGNANO  anno 2021 (confermate tariffe anno 2020)

Il servizio è riattivato con il sistema della pesatura automatica mediante gettoni

VALORE GETTONE: Euro 1,75 (Iva inclusa)

PESATURE: Numero gettoni

FINO A 15 QUINTALI 1

Da 16 a 50 QUINTALI 2

DA 51 A 100 QUINTALI 3

DA 101 A 150 QUINTALI 4

DA 151 A 200 QUINTALI 5

DA 201 A 300 QUINTALI 6

DA 300 QUINTALI 7
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